



2025年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年4月10日

上場会社名 株式会社オプロ 上場取引所 東
コード番号 228A URL <https://corp.opro.net/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 里見 一典
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長兼カスタマーサクセス本部長 (氏名) 安川 貴英 TEL 03 (3538) 6510
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (個人投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年11月期第1四半期の業績 (2024年12月1日～2025年2月28日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年11月期第1四半期	580	—	70	—	71	—	48	—
2024年11月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年11月期第1四半期	21.19	20.39
2024年11月期第1四半期	—	—

(注) 2024年11月期第1四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、2024年11月期第1四半期の数値及び対前年同四半期増減率並びに2025年11月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年11月期第1四半期	2,167	1,127	52.0
2024年11月期	2,294	1,079	47.0

(参考) 自己資本 2025年11月期第1四半期 1,127百万円 2024年11月期 1,079百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年11月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年11月期	—	—	—	—	—
2025年11月期 (予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年11月期の業績予想 (2024年12月1日～2025年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,584	22.8	214	0.4	214	2.0	152	1.3	66.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期 (累計) の業績予想の記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 5「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年11月期1Q	2,285,300株	2024年11月期	2,285,300株
② 期末自己株式数	2025年11月期1Q	一株	2024年11月期	一株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年11月期1Q	2,285,300株	2024年11月期1Q	一株

(注) 当社は、2024年11月期第1四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、2024年11月期第1四半期の期中平均株式数については記載しておりません。

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	5
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5
(セグメント情報等の注記)	5

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、雇用環境の改善やインバウンド需要など経済活動の正常化による緩やかな回復が続いております。一方、米国の金融施策の影響を受けた為替変動、エネルギー・原材料価格の高騰や給与の上昇の影響による物価の上昇、中国経済の減速、中東情勢の不安定化、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化など不安定な情勢の影響により、先行きは依然として不透明な状況であります。

当社の事業展開する企業向けクラウドサービス市場においては、フルリモートワークやハイブリッドワーク等の多様な働き方への対応、デジタル庁による電子化推進の動き、デジタルトランスフォーメーション(DX)や生成AI活用の重要性の高まりなどにより、業務効率化・生産性向上を目的とした業務のデジタル化が加速しており、クラウドサービスへの積極的な投資は継続しております。

当社は「make IT simple」というミッションのもと、企業活動のデジタルトランスフォーメーション(DX)を促進するため、お客様の生産性を上げ、お客様を成功に導くための「データオプティマイズソリューション」及び「セールスマネジメントソリューション」のクラウドサービスを展開してまいりました。

これらの結果、当第1四半期累計期間における売上高は580,203千円、営業利益は70,502千円、経常利益は71,300千円、四半期純利益は48,430千円となりました。また、当社は単一セグメントであるため、セグメント別の記載は行っておりません。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産は1,861,930千円となり、前事業年度末に比べ131,634千円減少いたしました。これは主に、契約資産が11,379千円増加したものの、現金及び預金が123,809千円減少したことによるものであります。固定資産は305,463千円となり、前事業年度末に比べ4,500千円増加いたしました。これは主に、クラウドサービスの機能開発により無形固定資産が10,962千円増加したこと、投資その他の資産が5,040千円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、2,167,393千円となり、前事業年度末に比べ127,134千円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債は1,039,537千円となり、前事業年度末に比べ175,564千円減少いたしました。これは主に、契約負債が80,096千円、未払法人税等が30,420千円、賞与引当金が28,351千円、未払金が14,998千円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、1,039,537千円となり、前事業年度末に比べ175,564千円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は1,127,856千円となり、前事業年度末に比べ48,430千円増加いたしました。これは、四半期純利益を48,430千円計上したことにより利益剰余金が増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は52.0%（前事業年度末は47.0%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2025年1月14日の「2024年11月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

なお、上記の業績予想につきましては、本資料の発表日時点において把握している情報に基づいたものであり、今後、事業活動及び業績に大きな影響が見込まれる場合は、速やかに開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年11月30日)	当第1四半期会計期間 (2025年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,766,770	1,642,960
売掛金	28,895	22,720
契約資産	38,326	49,706
仕掛品	269	1,697
その他	159,303	144,845
流動資産合計	1,993,565	1,861,930
固定資産		
有形固定資産	53,987	52,566
無形固定資産	113,794	124,757
投資その他の資産	133,179	128,139
固定資産合計	300,962	305,463
資産合計	2,294,527	2,167,393
負債の部		
流動負債		
買掛金	36,739	40,756
契約負債	874,224	794,128
未払法人税等	53,168	22,748
賞与引当金	76,053	47,701
受注損失引当金	-	3,513
その他	174,915	130,689
流動負債合計	1,215,101	1,039,537
負債合計	1,215,101	1,039,537
純資産の部		
株主資本		
資本金	483,650	483,650
資本剰余金	385,650	385,650
利益剰余金	210,125	258,555
株主資本合計	1,079,425	1,127,856
純資産合計	1,079,425	1,127,856
負債純資産合計	2,294,527	2,167,393

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年2月28日)
売上高	580,203
売上原価	280,454
売上総利益	299,749
販売費及び一般管理費	229,246
営業利益	70,502
営業外収益	
受取利息	801
営業外収益合計	801
営業外費用	
その他	3
営業外費用合計	3
経常利益	71,300
税引前四半期純利益	71,300
法人税等	22,870
四半期純利益	48,430

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	当第1四半期累計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年2月28日)
減価償却費	11,220千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当第1四半期累計期間(自 2024年12月1日 至 2025年2月28日)

当社は、クラウドサービス事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。